АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.06.2025 г.  №  216-п                       р.п. Любинский

О проведении районного конкурса по благоустройству

В целях повышения уровня благоустройства населенных пунктов

Любинского района Омской области, руководствуясь Уставом

муниципального округа Любинский район Омской области, Администрация

Любинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Любинского района конкурс по

благоустройству с 16 июня по 31 августа 2025 года.

2. Утвердить Положение о порядке и условиях проведения районного

конкурса по благоустройству, согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению районного

конкурса по благоустройству, согласно приложению № 2.

4. Рекомендовать сельским администрациям, администрациям городских

населенных пунктов р.п. Любинский, р.п. Красный Яр принять участие в

районном конкурсе по благоустройству.

5. Главному распорядителю бюджетных средств Администрации

Любинского района Омской области (Сидорова Н.В.) перечислить денежные

средства в сумме 625 000,00 (Шестьсот двадцать пять  тысяч) рублей 00

копеек в рамках подпрограммы «Совершенствование системы органов

местного самоуправления  муниципального округа Любинский район

Омской области» муниципальной программы «Муниципальное управление,

управление общественными финансами и имуществом Любинского района

Омской области» для поощрения победителей по итогам районного конкурса

по благоустройству.

6. Комитету организационной работы и делопроизводства Администрации

Любинского района (Гаврильчик М.В.) разместить настоящее постановление

на официальном сайте Любинского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Пресс-секретарю Администрации Любинского района (Снегиревой С.А.)

обеспечить освещение хода проведения работ по благоустройству,

озеленению, наведению санитарного порядка в населенных пунктах

Любинского района.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Главы Любинского района, начальника Управления

комплексного развития территорий Администрации Любинского района

Миллера Е.В.

Глава Любинского  района                         А.К. Ракимжанов

Приложение № 1

к постановлению

Администрации Любинского

района

  от 19.06.2025 г. № 216-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях проведения

районного конкурса по благоустройству

1. Основными задачами проведения районного конкурса являются:

-наведение порядка и чистоты, благоустройство и озеленение населенных

пунктов;

- активизация постоянной работы по повышению уровня благоустройства и

улучшения качества жизненной среды населенных пунктов Любинского

района;

- обобщение и распространение положительного опыта благоустройства

населенных пунктов Любинского района.

2. В конкурсе добровольно участвуют все населенные пункты

Любинского района.

Конкурс проводится по номинации: «Самый благоустроенный населенный

пункт».

3. Конкурс проводится среди населенных пунктов Любинского района,

которые поделены на две категории:

1 категория: «Самый благоустроенный населенный пункт с

численностью населения более 400 человек»

2 категория: «Самый благоустроенный населенный пункт с

численностью менее 400 человек»;

4. Срок проведения конкурса с 16 июня по 31 августа 2025 года.

5. Конкурс проводится в два этапа: предварительный и основной.

5.1. Предварительный этап конкурса проводится среди населенных

пунктов Любинского района.

1) Определение победителей в номинации «Самый благоустроенный

населенный пункт » осуществляется по следующим показателям:

- организация системы сбора, временного хранения, регулярного вывоза

твердых и жидких бытовых отходов и уборки территорий (от 0 до 10 баллов);

- отсутствие бытового мусора, сорной растительности (от 0 до 10 баллов);

- грейдирование и асфальтирование улиц и дорог, состояние пешеходных зон

(от 0 до 10 баллов);

- наличие зеленых насаждений: деревьев, кустарников, цветочных клумб,

газонов, в том числе количество высаженных деревьев, кустарников,

цветочных клумб, газонов в период 2025 года (от 0 до 10 баллов);

- уход за зелеными насаждениями (подстрижка деревьев, кустарников,

газонокошение, прополка клумб и так далее) (от 0 до 10 баллов);

- проведение мероприятий по защите населенных пунктов от сезонных

подтоплений и пожаров (от 0 до 10 баллов);

- наличие наружного освещения населенного пункта (от 0 до 10 баллов);

- состояние памятников и обелисков, стадионов, парков (от 0 до 10 баллов);

- активность населения при проведении работ по благоустройству и

озеленению (от 0 до 10 баллов);

- принятие мер по выявлению и ликвидации несанкционированных свалок

(от 0 до 10 баллов);

- проведение ремонта и окраски фасадов зданий, деревянных или

металлических декоративных ограждений (от 0 до 10 баллов);

- обозначение населенного пункта, улиц, домов (от 0 до 10 баллов);

- состояние детских городков и площадок (от 0 до 10 баллов);

- обустройство и качество содержания остановок общественного транспорта

(от 0 до 10 баллов);

- количество предписаний, актов, исковых заявлений касаемо вопроса

благоустройства улиц (от 0 до 10 баллов).

Расчет выполнения показателей осуществляется в соотношении с

количеством проживающих граждан на территории участника.

Администрациям населенных пунктов ежемесячно не позднее 10 числа

месяца следующего за отчетным предоставляют в конкурсную комиссию

отчет о работе по благоустройству и озеленению населенных пунктов

Любинского района Омской области в соответствии с указанными выше

критериями и утвержденными планами мероприятий на 2025 года по

благоустройству населенных пунктов.

Конкурсная комиссия ежемесячно осуществляет мониторинг

проведения мероприятий по благоустройству населенных пунктов

Любинского района, в том числе с проведением визуального осмотра

населенных пунктов района.

5.2. Для проведения основного этапа конкурса Администраций

населенных пунктов подготавливают и направляют в конкурсную комиссию

для участия в конкурсе текстовые и графические материалы.

Текстовые материалы должны содержать:

- сопроводительное письмо;

- заглавный лист конкурсных материалов;

- пояснительную записку, в соответствии с номинацией;

На заглавном листе указываются: наименование конкурса, название

населенного пункта, год представления конкурсных материалов.

Пояснительная записка должна содержать краткую характеристику

населенного пункта, информацию о его благоустроенности и качестве

предоставляемых услуг (состояние дорог, зеленых зон, очистных

сооружений, регулярность подачи воды, соблюдение температурного режима

в домах), выполнение мероприятий по благоустройству в 2025 году.

Графические материалы должны содержать схему генерального плана

и планшеты, по установленной форме (приложение №1 к Положению) с

фотографиями населенных пунктов, отражающими:

- фрагменты застройки, наиболее выразительные в архитектурном и

градостроительном отношении;

- состояние жилищного фонда, объектов внешнего благоустройства (в

том числе зеленых зон отдыха, детских и спортивных площадок),

инженерных сетей и сооружений в зимний и летний период, домов, дворов,

улиц – победителей местных конкурсов и смотров (если они проводились в

конкурсном году);

- проведение работ по благоустройству населенных пунктов в 2025

году.

Фотографии должны сопровождаться пояснительным текстом.

6.Подведение итогов конкурса осуществляется районной конкурсной

комиссией.

       Срок подведения результатов конкурса –  12 сентября 2025 года.

Победителям конкурса вручаются призы в денежном выражении в

следующих размерах:

В номинации «Самый благоустроенный населенный пункт», занявшим

призовые места в конкурсе по благоустройству Любинского района:

1 категория «Самый благоустроенный населенный пункт с

численностью населения более 400 человек»:

1 место – 150000(сто пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек;

2 место – 100000(сто тысяч) рублей 00 копеек;

3 место – 75000 (семьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек.

2 категория «Самый благоустроенный населенный пункт с

численностью менее 400 человек»:

1 место – 100000 (сто тысяч) рублей 00 копеек;

2 место – 75000 (семьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек;

3 место – 50000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.

Оставшиеся 75000 (семьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек будут

распределены между остальными участниками конкурса, в виде техники для

поощрения.

6. Ход проведения и итоги районного конкурса по благоустройству

подлежат освещению в СМИ Любинского района на сайте муниципального

округа Любинский район Омской области в сети Интернет.

Приложение № 2

к постановлению

Администрации Любинского  района

от 19.06. 2025г. № 216-п

СОСТАВ

конкурсной комиссии

по проведению районного конкурса по благоустройству

     Миллер Е.В - Первый заместитель Главы Любинского района, начальник

управления комплексного развития территорий Администрации Любинского

района, председатель комиссии;

     Ремша С.П.   - Заместитель начальника управления комплексного развития

территорий, начальник отдела теплоснабжения и экологии Администрации

Любинского района, заместитель председателя комиссии;

     Дуюнова О.М- специалист по развитию территорий, отдела

теплоснабжения и экологии управления комплексного развития территорий

Администрации Любинского района, секретарь комиссии.

Члены Комиссии:

      Некрасова Н.А. - депутат районного Совета Любинского района (по

согласованию);

     Смирнова А.М. - Заместитель Главы Любинского района, Управляющий

делами Администрации Любинского района;

     Климович И.В. - градостроитель отдела строительства управления

комплексного развития территорий Администрации Любинского  района;

     Снегирева С.А.-  пресс-секретарь администрации Любинского района ;

     Ганенкова Л.Р. - председатель Общественного совета при Администрации

Любинского района (по согласованию);

     Идрисова Ж.Е. - Главный специалист отдела теплоснабжения и экологии

управления комплексного развития территорий Администрации Любинского

района.

    Представители городских и сельских округов, участвующих в конкурсе.

Приложение №1

к Положению о порядке и

условиях проведения

 районного конкурса по

благоустройству

Компоновка экспозиционного планшета на конкурс 2025 г.

на лучшую застройку и благоустройство населенных пунктов района,

лучшую благоустроенную усадьбу

     В целях единообразия представляемых на заключительный смотр

конкурсных материалов, сопоставимости их в работе жюри, рекомендуется

иллюстративный  материал размещать на планшете размером 1 м х 0,5 м.

вертикальной экспозиции.

    В качестве основы использовать лист ДВП толщиной 0,4-0,5 см,

оклеенный белой бумагой безводным клеем для исключения коробления

(резиновый, клей «Момент» и др.)

    По верху планшета на фризе высотой 10 см компьютерным шрифтом

набирается название населенного пункта и органа местного самоуправления,

а также подпись «конкурс 2025 года».

   По возможностям, материал может быть представлен на 2-3 планшетах.

   Фотографии размером не менее 10 х 16 см (с учетом обрезки) могут

группироваться в блоки, как показано пунктирной линией.

   Внизу планшета на двух горизонтальных листах формата А4 печатается

пояснительная записка в соответствии с программой конкурса, а также схема

генерального плана населенного пункта.